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گونه های متفاوتی از عرصه های روستاشهری د ر فرایند اد غام روستاها د ر شهرها شکل می گیرند. د رک صحیح از فرایند این اد غام 
و تبیین مراحل آن می تواند از جمله مسائل جامعه باشد. د ر این پژوهش، فرایند اد غام روستاها د ر اقلیم گرم و خشک، مبتنی بر 
ســه مرحله آغاز اد غام، میزان  اد غام و آثار اد غام تبیین د ر نمونه شهرهای یزد،کرمان وکاشان تحلیل و تد قیق شد ند. گونه شناسی 
 k-means روستاشهرها براساس سه عامل ساخت  محور، جامعه  محور و طبیعت  محور، و با استفاد ه از تحلیل خوشه بند ی و روش
صورت گرفت. نتایج تحلیل نشان می د هد که براساس عوامل موقعیت روستا د ر شهر، نوع توسعه آن و رابطه سه  وجهی مساحت، 
تراکم  جمعیتی و تراکم  ســاختمانی، میزان اد غام روســتا تعیین می شود. د ر مرحله آثار اد غام، بیشترین عوامل تاثیرگذار بر ایجاد 
نابرابری های محیطی، د رآمد پایین، ارزش پایین مسکن و مهاجرین غیربومی هستند. این نابرابری ها د ر مرحله اول اد غام بر اساس 

نیروهای تباد ل، تعامل و تقابل شهر-روستا شکل  می گیرند و د ر مرحله  میزان اد غام تثبیت می شوند.

محمد مهد ی عزیزی**، اسفند یار زبرد ست***، رضا اکبری****

صفحات 5-18
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تبیین فرآیند اد غام روستاها د ر شهرهای اقلیم گرم و خشک ایران*

 تار  یخ   د ر  یافت مقاله: 1398/03/21    تار  یخ پذیر  ش نهایی: 1399/02/22

له:
مقا

 چکید ه

 واژه های کلید ی
اد غام روستا د ر شهر، اقلیم گرم و خشک ایران، گونه شناسی بافت های شهری روستابنیان، تبیین فرایند اد غام.

* این مقاله برگرفته از رســاله د کتری نویسند ه ســوم با عنوان »تبیین فرآیند اد غام روستاها د ر شهر با رویکرد عد الت محیطی« با راهنمایی نویسند ه اول و 
مشاوره نویسند ه د وم د ر د انشکد ه شهرسازی پرد یس هنرهای زیبای د انشگاه تهران، است.

** استاد د انشکد ه شهرسازی، پرد یس هنرهای زیبا، د انشگاه تهران، تهران، ایران.
E mail: mmazizi@ut.ac.ir

*** استاد د انشکد ه شهرسازی، پرد یس هنرهای زیبا، د انشگاه تهران، تهران، ایران.
**** استاد یار گروه شهرسازی، د انشکد ه هنر و معماری، د انشگاه یزد، یزد، ایران.



محمد مهدی عزیزی، اسفندیار زبردست، رضا اکبری
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مقدمه
د ر بسیاری از شــهرهای ایران به ویژه شهرهای اقلیم گرم، به واسطه 
گسترد گی پهنه ســرزمین و هموارتر بود ن شرایط توسعه افقی، تعد اد 
زیاد ی از روستاهای پیرامونی آن ها طی د وره های مختلف د ر شهر اد غام 
شد ه اند. ویژگی خاص اقلیم مناطق گرم و خشک، و ملاحظاتی که این 
اقلیم بر ســکونتگاه ها د اشته، سبب شد ه است تا روستاهای پرتعد اد ی 
د ر نزد یک شهرها ایجاد شوند. از مهمترین د لایل تجمع و نزد یکی این 
ســکونتگاه ها می توان به شبکه های آبی مشترک )قنات ها( اشاره کرد. 
ســیر پیوستن روستاها به شــهر د ر د وره های زمانی گوناگون متفاوت 
بود ه و آثار متفاوتی د ر ابعاد گوناگون بر جای گذارد ه اســت. اغلب این 
اثرات مایه هایی از نابرابری محیطی میان این عرصه ها و د یگر ســطوح 
شهری و اختلاف د ر ســطح کیفیت محیط زند گی آن ها نسبت به شهر 
را نمایان می سازد. شناسایی و تعیین ماهیت این اثرات وابسته به فهم 
فرایند ایجاد آن ها اســت. به عبارت د یگر، از زمانی که شــهر به ســوی 
روســتاهای پیرامون شروع به پیشــروی می کند، چه فرایند هایی طی 
می گــرد د تا آن را به طور کامل د ر سیســتم خــود اد غام نماید و چه 

عواملی این اد غام را تحت تاثیر قرار می د هند؟ 
به طور کلی، نتایج پژوهش های انجام شد ه د ر زمینه اد غام روستاها د ر 
شهر را می توان د ر د و بخش تفکیک نمود. بخش نخست، پژوهش هایی 
هستند که گســترش فیزیکی شــهرها را عامل اد غام روستاها د ر شهر 
می د انند و اثرات این گســترش را غالبــاً از بعد کالبد ی و تغییر کاربری 
اراضی د ر محیط پیرامون شهر بررسی کرد ه اند. د ر این زمینه، می توان به 
پژوهش های اصغری زمانی و همکاران)1392(، رحمانی فضلی و پریشان 
)1388(، شــفیعی ثابت )1387(، ظاهــری )1387(، تاجیک )1388(، 
رضوانی)1381(، د وگان )2005(، ژانگ )2000(، همیلتون )1999( و... 
اشــاره کرد. بخش د وم، پژوهش هایی هســتند که علاوه بر پرد اختن به 
د لایل عام اد غام روســتاها د ر شهر و روابط متقابل آنها، اثرات این اد غام 
بر شــهر و روستا را تبیین نمود ه اند. د ر این زمینه، پژوهش های شمسی 
و همکاران )1394(، ســرور و همــکاران )1391(، فیروزنیا و همکاران 
)1390(، چگینی )1391(، حســینی حاصل )1389(، شمس الد ینی و 
همــکاران )1390(، ضیاء توانا و امیرانتخابــی )1386(،  هارا و همکاران 
)2010( را می تــوان نام بــرد. د ر این میــان، پژوهش هایی مانند گلی 
)1383( و هائــو و همــکاران )2012(، به هد ف ایــن پژوهش نزد یکتر 
می باشــند. د ر این پژوهش ها تلاش شد ه است ضمن د ستیابی به فرایند 
اد غام روستاها به شــهر و تعیین مراحل این فرایند، روستاهای د ر حال 
گذار از این فرایند نیز شناســایی شــوند. تبیین این فرایند، غالباً از بعد 
فیزیکی و تغییرات کالبد ی صورت گرفته، هرچند اشاراتی کوتاه به د یگر 
ابعاد اجتماعی و اقتصاد ی شد ه است. علاوه بر این، د ر تبیین این فرایند 

به آثاری که این اد غام بر شــهر و روســتا و نابرابری های محیطی که بر 
هر د و محیط تحمیل می کند، اشــاره ای نشد ه است. د ر نتیجه مطالعات 
کمتری به بحث چگونگی اد غام روستاها د ر شهر د ر قالب فرایند ی مد ون 
و همه جانبه نگر و مختص یک اقلیم خاص پرد اخته اند. بنابراین، مســأله 
اصلی این پژوهش تبیین فرایند اد غام روستاها د ر شهر به طور عام و د ر 

اقلیم گرم و خشک به طور خاص می باشد. 
بخش اعظم اقلیم کشــور ایران را اقلیم گرم و خشک و گرم و مرطوب 
تشکیل می د هد. د ر این پژوهش، شهرهای این اقلیم بر اساس عواملی 
نظیر علل پید ایش روستاشــهر، تراکم جمعیتی و ســطح فعالیت شهر 
ماد ر مورد مطالعه قرار گرفته اند. با تد قیق مشابهت های اقلیمی د ر این 
شهرها، محلات روستابنیان سه شــهر یزد، کرمان و کاشان به منظور 
تبیین فرایند خاص اد غام تحلیل می شــوند. ماهیت بافت های شهری 
روســتابنیان این شــهرها بر پایه قنات و باغات شکل گرفته است که 
د و جزء مهم از یک سیســتم سکونتگاهی شــهرهای کویری هستند. 
نمونه ها نشان می د هند که اقد امات مد یریت شهری به جای بهره گیری 
از این فرصت ها، عملاً به ایجاد بافت های فرسود ه و حاشیه  نشین منجر 
می شــوند. بر این اســاس، ضرورت د ارد برنامه ها و راهکارهای علمی و 
عملی خاص این گونه بافت ها تهیه شود. لازمه این امر، آگاهی و شناخت 
صحیح از فرایند اد غام روستاها د ر شهر و گونه های مختلف این بافت ها 
به ویژه د ر زیست بوم شکنند ه اقلیم گرم و خشک است. از سوی د یگر، 
با توجه به آغاز د وران تثبیت شــهرها، نگاه به توســعه د رونی شهر از 
جمله بافت های شــهری روســتابنیان ضروری می نماید. بد ین ترتیب، 
تبیین فرایند شکل گیری این عرصه های روستاشهری مسئله د ار، د رک 

جایگاه و ویژگی های فعلی این پد ید ه را مقد ور می سازد.
تعاریف و مفاهیم بافت هاي شــهری روستابنیان؛ رویکرد ها و گام های 
اند یشــید ه شد ه همگام با رشــد پد ید ه شهرنشینی و گسترش شهرها، 
روستاهای حاشــیه شهری که د ر روند گسترش شهر بلعید ه می شوند، 
 Lin & De( به صورت روستایی د ر د اخـــل شـــهر قـــرارمی گیرند
Meulder, 2012,36(. ایـــن روستاها به ناچار زمین  هـاي کشـاورزي 
خـود را د ر رونـد توسعه شهر از د ست می د هند، به طوري کـه د یگـر بـه 
شـکل روستاي بـومی نیسـتند. چنین روستاهایی بـه د لیـل کـاهش 
د ر مبناي کشــاورزي خود د ر جریان فرایند بهره برد اري از منابع زمین 
براي اهد اف عمـومی یـا تغییـر کـاربري آن بـه کاربري مسـکونی یـا 
 )Begum, 2005( صـنعتی، هـــم ویژگی های شهری به د ست آورد ه
و هـــم تفاوت هاي بسیار با شهر د ارند. این ســکونتگاه ها که نمایانگر 
برخی از ویژگی هاي متمایز روســتایی هستند، به واسطه قرارگیری د ر 
یک منطقه شــهری، د اراي ویژگی هاي شهري هم می شوند )سپاهی و 

همکاران، 1395:119(. 
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تبیین فرآیند ادغام روستاها در شهرهای اقلیم گرم و خشک ایران

77

پیشینه مفهوم روستاشهر از اصطلاح »حاشیه شهری« به عنوان »عرصه 
های د ر حال گذار« بین شــهر و روســتا د ر نیمه قرن بیســتم تا محله  
روستامحور طراحی شــد ه متغیر بود ه است. تعریف و تعابیر روستاشهر 
د ر ایران نیز طي ســال های اخیر با تغییر نگرش نهاد های اجرایی همراه 
بود ه اســت. شــرکت عمران و بهسازی شــهری )1393( محد ود ه ها و 

محله هاي نابسامان با پیشینه روستائی )روستاهاي اد غام شد ه( را یکی از 
انواع گونه های محد ود ه های هد ف بازآفرینی د ر شــیوه نامه تد وین برنامه 
عملیاتــی بازآفرینی پاید ار معرفی می نماید کــه نیازمند اصول و روش 
خاص به منظور مد اخله د ر این بافت ها می باشــد. جد اول 1 و 2 ســیر 

زمانی مفاهیم روستاشهر را د ر ایران وجهان ارائه می د هد.

مفاهیم مرتبط با بافت های روستاشهری د ر جهانمعرفزمان

1940-1950
برای اولین بار 

اصطلاح »حاشیه شهری« به عنوان »عرصه های د ر حال گذار« بین شهر و روستا جغرافی د انان آمریکایی

1950-1960
جامعه شناسی شهری، 
د ر کتاب هربرت گانز 
جامعه شناس آمریکایی

کاربرد اصطلاح »روستاییان شهری« )1962( برای نسل د وم آمریکاییان ایتالیایی تبار. بافت های روستاشهری: جوامع کوچک 
قومی د ر شهرهای بزرگ، به ویژه شهرهای جهانی کشورهای توسعه یافتۀ سرمایه د اری. همچنین او این واژه را د رباره مهاجران 

بیگانه یا روستاییانی که با هم د ر د اخل منطقه ای د ر شهر زند گی می کرد ند، به کار برد ه است. با این تلقی، د ر بافت های 
روستاشهری مردم آد اب و رسوم و شیوۀ زند گی و گاه زبانی یکسان د ارند. بافت روستاشهری: منطقه ای از شهر است که برای 

مهاجران، غریبه ها و بیگانه ها امکان سازش پذیری یا زند گی و فرهنگ شهر مد نظر را به سرعت فراهم می آورد 

1970-1980

جغرافی د انان اروپایی 
تیلور)1973(

جان فریدمن و مایک 
د اگلاس

تفاوت قائل شد ن میان حاشیۀ شهر و حاشیۀ روستایی - شهری و مطرح کرد ن مفهوم »نواحی روستایی زراعی« و 
»نواحی روستایی غیر زراعی«

روستاشهرها: جوامع خاصی که واجد هویت و استقلال اند و حس تعلق به مکان میان آنها بسیار زیاد است.
مطرح کرد ن خطوط نظریۀ جد ید با توجه به ضعف های موجود د ر نظریه های »قطب رشد« و »مرکز ـ پیرامون« که 
تجسم ایجاد شهرها د ر پهنۀ کشتزارها است، یعنی روستاشهرهایی که پاره ای از عناصر کلید ی شهرگرایی را د ر 

نواحی کوچک و پرتراکم روستایی د ارند.

شاهزاد ه ولز-1980 1990
هد ف از توسعۀ روستاشهرها بازآفرینی مقیاس انسانی، صمیمیت و زند گی پر طراوت است. مطالعات وی به تشکیل 

گروهی با عنوان روستاشهر )1992( منجر شد که هد ف این گروه پالایش اصول محیط زیست انسانی بود

1990-2000
ابولوقود د ر مطالعۀ خود 

روی نیویورک
بافت روستاشهری )د ر رد تعبیر گانز(: ظهور نوع جد ید ی از روستاشهرهای فرا صنعتی متفاوت از محلات با تنوع بیشتر و پرتضادتر و 

چند فرهنگی )متفاوت از روستاشهر مد نظر جغرافی د انان( که به تقاضای مصرف ساکنان معتبر و گرد شگران پاسخ می د هد

برنامه ریزان و طراحان 2000-2017
شهری

 تد وین ویژگی های اصلی و کالبد ی مفهوم روستاشهر، مانند کاربری مختلط، وسعت حد اکثر 40 هکتار، امکان د سترسی پیادۀ کلیه 
افراد ساکن به کلیۀ خدمات، حد ود 3000 تا 5000 نفر جمعیت با یک فضای د سترسی پیادۀ د وست د اشتنی، حمل و نقل عمومی 

کافی، مناظر متنوع شهری، حس مکان و خود کفایی اقتصاد ی و اختلاف بر سر اصطلاح »روستاشهر« و »محلۀ شهری« 

مفاهیم مرتبط با بافت های روستاشهری د ر ایرانمحققزمان
روستاهاي بزرگ و پرجمعیت، حاصل از اد غام چشم اند ازهای فیزیکي، اجتماعي، اقتصادي و فرهنگي شهر و روستا، با کالبد ی رضوانی1381

شبیه شهر و فعالیت غالب کشاورزی که د ر آنها چشم اند ازهاي شهري و روستایي با هم اد غام شد ه اند. اگرچه فعالیت غالب 
کشاورزي است، خدمات نیز رواج د ارد.

پاپلی یزد ی و 1382
رجبی

چشم اند ازهای شهری که چشم اند ازهای روستایی نیز د ر آنها د ید ه می شود. فعالیت غالب این سکونتگاه ها ممکن است 
کشاورزی باشد، ولی فعالیت های خدماتی و گاهی صنعتی نیز د ر آنها رواج د ارد. همچنین ساختار اجتماعی، فرهنگی و فیزیکی 

این روستاها نیز به شهرها شباهت د ارد. 
مجموعه زیستي مستقل و منفصل از ماد رشهر می د انند که شامل ساخت و سازهاي نسبتا سازمان یافته  اي است که د ر علی اکبری1383

محد ود ه یک روستا انجام می گیرد و به آن ماهیت شبه شهري می بخشد .
محل د رآمیختن و رویارویی سیستم های شهر-روستا-طبیعت یا برخورد گاه شهر- روستا )کنشگاه شهری-روستایی( که د انشپور1385

به تد ریج ویژگی های شهری را اختیار می کنند و گاهی »شبه شهر« نیز تلقی می شوند.
از انواع سکونتگاه به منزلۀ ناحیه ای میانه با ماهیت چند عملکرد ی و متفاوت از د و محیط شهری و روستایی استفاد ه می شود صبری و فلاح1386

که به تازگی با توسعۀ جوامع شهری د ر حاشیۀ شهرها به وجود آمد ه و د ر اد امۀ حرکت شهر به طبیعت، ایجاد شد ه است و 
ارتباطی مستقیم با محیط و بستر طبیعی خود د ارد.

اید ه ای پویا برای ساخت سکونتگاه های شهري که بر پایۀ توسعۀ پاید ار محیطي با رویکرد شهرسازي محیطي نیازهاي زند گي مفید ی و یمانی1387
د ر جامعۀ محلي را برآورد ه می کند و هد ف آن تعاد ل بین اجتماع، اقتصاد و محیط است.

جد ول 1. مفاهیم و اصول مرتبط با بافت های روستاشهری د ر جهان )ماخذ: اکبری و قاد ریان، 1393:649(

جد ول 2. مفاهیم و اصول مرتبط با بافت های روستاشهری د ر ایران )ماخذ: اکبری و قاد ریان، 1393:649(



محمد مهدی عزیزی، اسفندیار زبردست، رضا اکبری
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فرایند عام اد غام روستاها د ر شهر و شکل گیری نواحی روستاشهری
د ر طی یک فرایند و امتزاج د و سیستم عملکرد ی، نواحی روستایی پیرامون 
شــهرها از لحاظ اقتصاد ی، اجتماعی و کالبد ی به تد ریج ویژگی های شهری 
را کسب می نمایند. این فرایند با تغییرات اقتصاد محلی و ساختار اشتغال از 
کشاورزی به صنعتی، رشد سریع جمعیت و مهاجرت، افزایش ارزش زمین و 
اختلاط کاربری همراه است )Webs ter,2002,43(. د ر اد بیات نظری مرتبط 

با مباحث پیراشهری، گذار از نواحی روستایی به شهری به عنوان یک "فرایند" 
د ر نظر گرفته می شود )Narain & Nischal,2007, 91(. بر اساس مطالعات 
نظری پیرامون روابط شــهر و روســتا )فیروزنیا و همکاران، 1390، سرور و 
همکاران، 1391، ســلیمانی و همکاران، 1392، شمسی و همکاران، 1394، 
Wang  et al., 2009 ،Hao, 2012( این فرایند را می توان د ر ســه مرحله 

مطابق جد ول 4 تبیین نمود.

متناســب با تعاریف روستاشــهرهای هد ف این پژوهش، رویکرد های 
برخــورد با آن هــا را مي توان د ر د و رهیافت »روي  آورد ن شـــهر بـــه 
روســـتا« و رهیافت»رویـارویی شـــهر و روسـتا« د سته بند ی کرد. د ر 
رویکرد روی آوری از روستاشهر بـــه عنـــوان یـک راه حــل طراحی 
برای مشکلات و مســــائل ناشــــی از شهرنشـــینی و شهرســـازي 
مـــد رن استفاد ه می شــود. این رویکرد که غالباً د ر کشورهای توسعه 
یافته قابل مشــاهد ه اســت، به د نبال نگاه به روســتا به عنوان سمبل 
ارزش هاي ســنتي و مکانــي د اراي ارزش هاي ایــد ه آل براي زند گي 
می باشــد )Biddulph et al, 2003,173(. رویارویی شهر و روستا به 
واسطه گســترش شهرنشینی و رشد شهرها و تلاش بـــراي همگون 
شد ن اجباري روستا د ر روند اد غام با محیط شـــهري است )سپاهی و 
همکاران، 1395:113(. د ر این رویکرد روند شهرنشیني و شهرگرایي با 
گسترش مرزهاي شهري، فاصله بین شهر و روستا را بلعید ه و هر آنچه 
 .)Verbeelen, 2013,65( بر ســر راه خود می یابد را به شهر مي افزاید
د ر این میان، محلات روســتابنیان شهرهای اقلیم گرم و خشک ایران، 

که نمونه های بارز گســترش شــهری از نوع اد غام روستاهای پیرامون 
د ر شهر هســتند، غالباً حاصل رویکرد رویارویی شهر و روستا هستند. 
روابط شبکه شهری - روستایی د ر این مناطق )اجتماع، اقتصاد، زمین 
و محیط( به عنوان چهار عامل و نیروی اساسی د ر شکل د هی روستا به 
سمت روستاشــهر )Esparcia, 2005(( و با برتری شهر جریان د اشته 
اســت. د ر میان این د و رویکــرد، طیف های مختلفــی را نیز می توان 
شناســایی نمود. رویکرد هایی که هریک به تبــع تصمیمات موازي و 
ابزارهای متفاوت، سیمایي از اقد امات را به تظاهر مي رسانند. بر اساس 
مطالعات انجام شد ه، به طور کلی به منظور انتخاب یک رویکرد مناسب 
با روستاشهر که تنها به صورت یک توجه سیاسي به یک عرصه نباشد و 
الزامات محیطي را مد نظر قرار د اد ه باشد، بایستي چهار وجه به خوبي 
روشــن شــوند )جد ول 3(. هد ف این پژوهش تبیین و تحلیل مرحله 
گذار روستاشهري از وجه نخست آن می باشد. مرحله گذار روستاشهری 
مرحله ای است که فرایند اد غام روســتاها د ر شهر آغاز می شود، اد امه 

یافته و د ر نهایت پایان می یابد )اد غام کامل(.

مفاهیم مرتبط با بافت های روستاشهری د ر ایرانمحققزمان
روستاشهر منبع با ارزش مهمی است که علاوه بر اینکه با فضاهای سبز خود موجب تعد یل فضاهای شهری می شود، خاطرات نوش آفرین1389

و هویت شهر و جامعه را د ر بر می گیرد. حفظ و نگهد اری از این میراث تاریخی- طبیعی که بخشی از فرهنگ و هویت ما را 
شکل می د هد، ضروری است.

مفهوم هسته های سازمند شهری: به منظور خلق توسعه های شهری مبتنی بر کاربری مختلط پیاد ه محور و بر مبنای مقیاس پاید ارحبیبی و همکاران1390
شرکت عمران و 1393

بهسازی شهری 
ایران

د ر شیوه نامه تد وین برنامه عملیاتی بازآفرینی پاید ار محد ود ه ها و محله های هد ف د ر گام نخست و گونه شناسی محد ود ه های 
هد ف بازآفرینی پاید ار 5 گونه شناسایی شد ه است که یکی از این محد ود ه ها، روستاشهرها است: »محد ود ه ها و محله هاي 

نابسامان با پیشینه روستائی )روستاهاي اد غام شد ه(«

اد امه جد ول 2. مفاهیم و اصول مرتبط با بافت های روستاشهری د ر ایران )ماخذ: اکبری و قاد ریان، 1393:649(

اقشار و یا کارفرمایانکشش شهريدید گاه هاعوامل موجود

بررسي ابعاد عرصه روستاشهري 
و د رک ویژگی هاي آن شامل: 
»تاریخ توسعه خاص مکان«، 
»موقعیت مکاني روستاشهر«، 
»مرحله گذار روستاشهري و 
انواع گونه های روستاشهری«، 

»پتانسیل های د رونی و بیرونی«، 
»د اشته های آسیب پذیر عرصه« و 

»ویژگی های شهری«.

نگرش ها، گرایش ها و حتي روش هاي 
برخورد با روستاشهر که کلیت تفکر 
برخورد با این عرصه را مشخص کرد ه 
و جهت د هي می کند. با ارائه دید گاه به 
این مسئله همه چیز حتي اقد امات و 
ابزار برخورد مشخص می شود و نگرش 

به کلیه د اشته ها و ند اشته ها از این 
د ریچه مشخص می شوند.

آنگاه که د اشته ها با تمایلات اجتماع و اقتصاد حاکم 
بر شهر همسو شوند کشش هاي شهري حاصل 

می شوند که د ر باب روستاشهرها عموما به د و واژه 
»همگرایي« و یا »واگرایي« می رسد که البته طیف 
د رون این د و واژه نیز مد نظر است. بدین معني که 
روستاشهرها د ر یک شهر گاه د ر یک برخورد هم 

نوا با کلیت شهر پرد اخته می شوند حال آنکه د ر یک 
کشش شهري واگرا با روستاشهر معمولا محیط هاي 

جذاب و متنوع شهري پدید می آید.

آگاهي یافتن از این مسئله که برخورد ها و 
اقد امات د ر این عرصه د ر آیند ه چه کساني 
را متاثر مي کند)ساکنان بومي مکان و یا 
اقشاري که با جایگزیني جمعیتي قرار به 

اسکان د ر این مکان د ارند(. این مسئله نه تنها 
بر اجزای این عرصه مي تواند اثر گذار باشد 
بلکه د ر نگاه کلی تر نیز مي تواند د ر تعیین 
نقش عرصه روستاشهري د ر شهر، شرایط 
مکاني و آیند ه آن تاثیرات فراواني بگذارد.

جد ول 3. چهار وجه انتخاب رویکرد مناسب با عرصه های روستاشهری
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چارچوب نظری  تحقیق
بر اســاس مطالعات، فرایند عام اد غام روستاها د ر شهر د ر سه مرحله 
آغاز اد غام، میزان اد غام و آثار اد غام صورت می گیرد )شکل1(. بر اساس 
این فرایند، پس از شــکل گیری منطقه تحول و ورود روســتا به د وره 
انتقالی، د ر مرحله د وم و به نســبت میزان اد غام روستاها از مقاومت تا 
ســازش آن ها د ر برابر تغییرات، انواع گوناگونی از نواحی روستاشهری را 
به وجود می آید. با توجه به نیروهای کشش و فشار میان شهر و روستا، 

می توان آن ها را د ر د و د سته کلی به شرح ذیل قرار د اد:
غلبه نیروهای کشش روستا: 	 

استحاله کامل روستا د ر شهر و تشکیل محلات شهری.	 
استحاله آرام روستا د ر شــهر و تشکیل محلات روستاشهری 	 

)همگام با تغییر نیاز شهری و اقتضائات آن(.
غلبه نیروهای فشار شهری:	 

اســتحاله ناقص روســتا د ر شــهر و تشــکیل محلات 	 
روستاشهری مسئله د ار.

انواع روستاشهرهای ایجاد شد ه د ر مرحله د وم، آثاری را د ر مرحله سوم به 

روســتا و شــهر تحمیل می کنند کــه از جنبه های متفــاوت کالبد ی و 
غیرکالبد ی و غالباً از نوع نابرابری های محیطی قابل بررســی می باشند. 
از سوی د یگر، د ر مسیر گذار از فرایند اد غام روستاها د ر شهر، گونه های 
متفاوتی از عرصه های روستاشهری شکل می گیرند که می توانند طیفی 
از روســتاییِ کامل تا شهریِ کامل را د ر بر گیرند. به عبارت د یگر، شهرها 
با گونه های متفاوتی از عرصه های روستاشهری و ویژگی های متنوع آن-
ها مواجه هستند. بنابراین، گونه شناســی انواع عرصه های روستاشهری 
اولین گام د ر تبیین فرایند اد غام روســتاها د ر شــهرهای اقلیم مناطق 
گرم و خشــک اســت. انواع گونه های محلات روستابنیان را می توان د ر 
ســه د سته کلی، شامل محلات روســتا بنیان با ویژگی غالب روستایی، 
محلات روستابنیان با ویژگی های روستایی- شهری و محلات روستابنیان 
با ویژگی غالب شــهری قرار د اد. نتیجه فرایند گونه شناسی، قرارگیری 
هریک از روستاشــهرهای مطالعاتی د ر د ســته های فوق خواهد بود. د ر 
نهایت، بر اساس این فرایند و تد قیق آن د ر نمونه های مطالعاتی می توان 
به قانونمند ی مشــترک د ر فرایند اد غام آن ها د ر شــهر رسید که فرایند 
خاص اد غام روستاها د ر شهرهای اقلیم گرم و خشک را تبیین می نماید.

توضیحاتمرحله

مرحله 
نخست: 
آغاز اد غام

پیشروی شهر و روستا به سوی یکد یگر ناشی جاذبه های نیروهای کشش و قرارگیری روستا د ر منطقه تحول و کنشگاه شهری ـ روستایی: نیروهای کشش 
روستا را د ر د امنه اثر گذاری نیروهای شهری قرار می د هد و آن را دچار د گرگونی می کند)سلیمانی و همکاران، 1392، 125(. این نیروهای کشش می توانند 
حاصل عوامل د رونی شامل شرایط اجتماعی )رفاه اجتماعی، مهاجرت و...(، اقتصاد ی )اشتغال و فعالیت و...(، زمین )اراضی باز و ارزش زمین، شبکه های 
ارتباطی و...( و محیط )محد ود یت ها یا جذابیتهای طبیعی و...( و عوامل بیرونی شامل قوانین و مقررات و تصمیمات نهاد های سیاسی و مد یریتی د ر قالب 
قوانین الحاق روستا به شهر باشد. چشم اند ازهای زراعی روستا نخستین صحنه رویارویی فیزیکی شهر و روستا هستند)شمسی و همکاران، 1394، 87(. 
انتقال کاربری های شهری به سوی این اراضی و تغییرات فضایی د ر لبه ها د ر حال شکل گیری می باشد و نواحی روستاشهری د ر حال شکل گیری و رشد 
هستند. برخی ویژگی های این مرحله عبارتند از: پیچید گی به سرعت د ر حال افزایش د ر مناطق پیراشهری و اغتشاش د ر ساختار فضایی د و سکونتگاه، 
سرعت بالای تغییرات د ر مرز و لبه های د و سکونتگاه، بی ثباتی و عدم پاید اری فضا و د ر برخی موارد غیرقابل پیش بینی بود ن جریانات فضایی، افزایش 

د فعی نرخ رشد شهری و ظهور نوع جد ید ی از تحرکات شهری که د ر برخی اوقات نیز می تواند مفید باشد )جهت  د هی صحیح به توسعه شهر(.

مرحله 
د وم: میزان 

اد غام

میزان اد غام روستا د ر شهر بر اساس جد ال بین نیروهای کشش ـ فشار و طیفی از حفظ ویژگی های فضایی و غیر فضایی تا اضمحلال کامل آن ها: 
د ر این مرحله موقعیت مکانی روستا نسبت به شهر و همچنین مقیاس روستا د ر این رابطه د وطرفه با برتری شهر بسیار تاثیرگذار است. اگر د ر 
مرحله پیشین اراضی خالی و کشاورزی هد ف اصلی بود ند و بافت روستا از تغییرات د ر امان بود، د ر این مرحله بافت و هسته روستا نیز هد ف 

فشار نیروهای شهری قرار می گیرد. د ر این شرایط میزان ناهمگونی د ر ابعاد مختلف اجتماعی، اقتصاد ی، فرهنگی و زیست محیطی به اوج خود 
می رسد)Hao, 2012,115(. مقاومت یا سازش روستاها د ر برابر تغییرات به همراه مجموعه اي از شرایط د اخلي و خارجي که د ر طي زمان و د ر 
اند رکنش این فرایند حاصل می آید موجب می شود که روستاها یکي از د ه ها حالت را به خود می گیرند: د ر حال استقامت کالبدي، اجتماعي، 

اقتصادي؛ د ر حال تغییر به نفع شهر و بافت شهري؛ د ر حال حل شد ن د ر روابط شهري یا د ر حال حل شد ن د ر کالبد شهري یا انجماد کالبدي، 
اجتماعي با وجود قرارگیري د ر بافت شهري و د ه ها حالت دیگر )اکبری و قاد ریان،1393 ،652(.

مرحله 
سوم: آثار 

اد غام

روستاشهرهایی که به واسطه جبر گسترش شهري پد ید می آیند، به علت نبود برنامـه ریـزي مشخص و هد فمند د ر ایجاد و شکل گیری شان، با خـود 
مشکلات عد ید ه اي را بـه  همـراه د ارنـد. روستا و شهر به عنوان د و نظام عملکرد ی مجزا بعد از اد غام د ر یکد یگر پیامد های مختلفی که بازتاب اثر 

نیروهای مختلف و جریانات موثر بر آن ها د ر گذر زمان است، را به د نبال خواهند د اشت که گستره وسیع  این پیامد ها )مثبت و منفی( صرفاً به ابعاد 
فضایی - کالبد ی محد ود نمی شود. د ر این مرحله پیامد های غالباً منفی ناشی از نیروهای فشار آشکار می شوند. اگرچه بیشترین اثرگذاری مربوط به 

نظام غالب )نظام شهری( می باشد اما نظام مغلوب )نظام روستا( نیز منفعل نخواهد ماند و اثرات خود را بر شهر خواهد گذارد. حاصل تلفیق د و سیستم 
ایجاد و یا افزایش سطح نابرابری محیطی د ر شهر است. نابرابری هایی که د ر مرحله آغاز اد غام شهر و روستا پایه گذاری شد ه و متناسب با میزان اد غام 

روستا د ر شهر کاهش می یابند و یا تشد ید می شوند و آثار خود را بر محیط زند گی ساکنان تحمیل می کنند )عزیزی و همکاران، 1398(.

جد ول4: مراحل سه گانه فرایند عام اد غام روستاها د ر شهر
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روش  تحقیق
پژوهش حاضــر از نوع پژوهش های تبیینی بود ه و بر اســاس د و 
روش تحلیــل کمی و کیفی انجام شــد ه اســت. د ر تحلیل فرایند 
اد غام روســتاها د ر شــهر، میــزان و آثار اد غام بر اســاس تحلیل 
کیفــی )توصیف جامــع پد ید ه از طریق تحقیق مید انی، مشــاهد ه 
یــا مشــارکت و مصاحبه هــای عمیــق )د لاور، 1389، 308( و 
گونه شناســی روستاشهرها - به منظور ورود به تحلیل فرایند اد غام 
آن ها بر اســاس روش کمی صورت می گیرد )شــکل 2(. بر اســاس 
مطالعات، و به منظور گونه شناســی بافت های روســتابنیان، ســه 

عامل »جامعه محور« )ســاختار جمعیتــی و اقتصاد ی و تغییرات 
د ه ســاله(، »ساخت محور« )نوع اســتفاد ه از زمین، الگوی توسعه 
و تغییــرات د ه ســاله( و »طبیعت محور« )ویژگی هــای اقلیمی(، 
مبنا قرار د اد ه شد ند. برد اشــت آمار و اطلاعات، مطابق متغیرهای 
تعریف شــد ه فــوق از آنالیز خوشــه ای بــا روش k-means د ر 
محیط نرم افزار SPSS برای گونه شناســی اســتفاد ه شد ه است تا 
د ر نهایت، محلات روســتابنیان د ر ســه گونه شهری )ویژگی های 
غالب شــهری(، روستاشــهری )ویژگی های روستایی - شهری( و 

روســتایی )ویژگی های غالب روستایی( شناسایی شوند.

شکل 1. مراحل سه گانه فرایند عام اد غام روستاها د ر شهر

شکل2. روش تحقیق بر اساس د و روش کمی و کیفی
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 تحلیل و تد قیق فرایند اد غام روســتاها د ر شهرهای 
اقلیم گرم و خشک

انتخاب نمونه های مطالعاتی و گونه شناسی آن ها
برای انتخاب نمونه های مطالعاتی بر اساس معیار پهنه بند ی اقلیم گرم 
و خشــک و به منظور گونه شناســی و تبیین فرایند اد غام روستاها د ر 
شهرها، د ر گام نخست، شهرهای این اقلیم شامل شهرهای یزد،کرمان 
کاشــان، اصفهان، شــیراز، بند رعباس، کیش انتخاب شد ند. مهمترین 
ویژگی های فرایند توســعه کالبد ی این شهرها عبارتند از: افزایش 20 
تا 40 برابری مساحت شهرها د ر 50 سال اخیر، کاهش شد ید تراکم از 
200-150 نفر د ر هکتار به 50 – 30 نفر د ر هکتار طی 50 سال اخیر، 
توسعه د ر امتد اد مباد ی خروجی اصلی شهر، اد غام روستاهای پیرامون 
شــهر، ایجاد بافت های مســئله د ار شهری ناشــی از اد غام روستاها د ر 
شــهر، ایجاد مسائلی از قبیل فرسود گی کالبد ی، تناقض های فرهنگی 
اجتماعی، تغییــرات کاربری زمین بد ون برنامــه، از بین رفتن اراضی 
کشاورزی و باغات، فرســود گی کالبد ی و انزوای روستاهایی که هسته 

اولیه شهر را تشکیل د اد ه اند. 
قاعد ه تعریف شــد ه برای گونه شناسی باید گروهی از روستاشهرها را 
تعریف نماید که د ارای بیشــترین همگنی بین آن ها و د ر مقایســه بین 
گونه ها د ارای ناهمگنی باشــد. گونه شناسی د ر یک اقلیم خاص )گرم 
و خشک( تفســیر زمینه های شــباهت ها و تفاوت های بین گونه ها را 
هموارتر و منطقی تر می ســازد. بنابراین، د ر گام د وم، انتخاب شــهرها 
بر اســاس عواملی نظیر علل پید ایش روستاشــهر )که محصول توسعه 
افقی شــهرهای مرکزی باشــد(، تراکم جمعیتی و سطح فعالیت شهر 
ماد ر )جزء شــهرهای بزرگ باشد( و تد قیق مشــابهت های اقلیمی د ر 
این شــهرها د ر نظر گرفته شــد ند. بد ین ترتیب، محلات روستابنیان 
نمونه های شهرهای اقلیم گرم و خشک، یعنی یزد، کرمان و کاشان به 

منظور تبیین فرایند اد غام روستاها د ر شهر انتخاب گرد ید ند. 
بافت های روستابنیان سه شــهر منتخب )34 مورد( شناسایی و وارد 
فرایند گونه شناســی شــد ند. پس از کد گذاری روســتاها و متغیرهای 
پژوهــش و ورود آن هــا به محیط نرم افــزار از طریق د ســتور تحلیل 
خوشــه ای k-means،  فرایند گونه شناســی بر روی د اد ه ها اجرا شد. 
تعد اد خوشــه ها قالب عوامل تعریف شد ه، سه خوشه تعیین شد. تعد اد 
تکرار برای رســید ن به نتیجه مطلوب )صفر شد ن مرکز خوشه ها( 20 
تکرار و ملاک همگرایی این تکرارها صفر حاصل شــد. براســاس نتایج 
تحلیل خوشه ای د ر 34 عرصه روستاشهری، د ر گونه اول 10، د ر گونه 
د وم 19 و د ر گونه ســوم 5 روستاشهر قرار گرفتند. گونه اول د ر اغلب 
متغیرها مقد ار عد د ی بالاتری نســبت به د و گونه د یگر کســب نمود ه 
است. با توجه به نوع متغیرهای پژوهش و اینکه بالا بود ن مقد ار عد د ی 

آن ها نزد یک بود ن به ویژگی های شــهری را نشــان می د هد، گونه اول، 
گونه ای با خصوصیات غالب شــهری می باشد. گونه د وم، ما بین شهر و 
روستا )روستاشــهری( و نهایتاً گونه سوم گونه ای با خصوصیات غالب 
روســتایی می باشد. بررســی موقعیت این گونه ها نسبت به شهرنشان 
می د هــد که تجمع غالب این محلات د ر بافت پیرامونی )د رون و برون 
محد ود ه شــهری( شهر می باشــد. به جز گونه اول که تقریباً د ر بافت 
میانی و محد ود ه قانونی شــهر قرار د ارد، محلات روستابنیان گونه های 
د وم و سوم د ر بافت پیرامونی شهر و بعضا خارج از محد ود ه قانونی شهر 
)مانند اکرمیه، اکرم  آباد و حسین آباد د ر یزد و سید ی و حسین آباد د ر 
کرمان( واقع شد ه اند. اما از آنجایی که متصل به بافت شهری و محد ود ه 
قانونی شــهر می باشــند، می توان آن ها را جزء عرصه های روستاشهری 
هد ف این پژوهش محسوب نمود. د ر اد امه فرایند هریک از این گونه ها 

مطابق فرایند ی که تشریح شد، تحلیل می شود.

تحلیل مرحله آغاز اد غام
با قرارگیری روستا د ر منطقه تحول و کنشگاه شهری - روستایی، 
ســه نیروی تعامــل )افزایش تعامــلات اجتماعــی - فرهنگی، 
اقتصاد ی، گرد شــگری، طبیعی و...(، تباد ل )شــغل، خدمات و 
کالای مــورد نیاز، تولید مواد اولیــه و...( و تقابل )د وگانگی های 
کالبد ی – فضایی، تقابل زند گی شهری و روستایی، تقابل نیازها، 
تقابل تعریف از ســود و منفعت و...( میان شــهر و روستا ایجاد 
می شود و نیروهای کشش – فشار را میان آن ها شکل می د هد. د ر 
میان گونه های مطالعاتی، »بافت های روستابنیان گونه سوم« به 
واســطه فاصله ای که با شــهر د ارند، د ر این مرحله قرار د ارند. بر 
اســاس نتایج مطالعات، د و عامل »راه« و »فاصله از مرکز شهر« 
مهمترین عواملی هستند که آغاز فرایند اد غام را شکل می د هند. 
بســته به اینکه راه های خروجی از شهر، از میان روستا، از لبه آن 
و یا با فاصله آن عبور کنند، مناطق تحول اند ازه و شکل  متنوعی 
به خود می گیرند. پایش این ســه حالت نشان می د هد که هرچه 
منطقه تحول کوچکتر باشد، شــدت اثرات بیشتر و تغییرات نیز 
متعاقباً بیشتر و باســرعت بالاتری انجام می گیرد. بر این اساس، 
می توان رابطه ای میان اند ازه منطقه تحول و فاصله از مرکز شهر 
متصور شد. هرچه فاصله روستا از مرکز شهر د ورتر باشد، منطقه 
تحول بزرگتر می شــود، به طوریکه روســتاهای با فاصله بیش از 

7 کیلومتر از مرکز شهر د ر گونه سوم قرار می گیرند )شکل 3(.
بررسی فعالیت های مناطق تحول، تکرار بیشتر کاربری مسکونی را 
نشان می د هد )5 روستا از 8 روستا(. رابطه غالب د ر این روستاها 
از نوع تقابل های فرهنگی و تعامل و تباد ل های اجتماعی - فعالیتی 
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بعضاً  و  صنعتی  تحول  منطقه  غالب  کاربری  د وم،  رتبه  د ر  است. 
با  مناطق  این  د ر  غالب  رابطه  نوع  می باشد.  کشاورزی  با  همراه 
است. هرگاه که  فعالیتی  تباد ل  نوع  از  آن ها  بود ن  به صنعتی  توجه 
اثرات زیان بار جانبی این فعالیت ها به قد ری زیاد باشد که مناطق 
به  فعالیتی  تباد ل  این  د هد،  قرار  تأثیر  به شدت تحت  را  روستایی 
جانبی  اثرات  هرچه  اساس،  این  بر  می گرد د.  مبد ل  فعالیتی  تقابل 
فضایی  پیچید گی های  باشد،  کمتر  محیط  بر  فعالیت ها  بار  زیان 
برنامه ریزی  و  هموارتر،  آن  د اد ن  قرار  کنترل  تحت  کمتر،  نیز  آن 

مناطق  فضایی  پیچید گی  نتیجه،  د ر  بود.  خواهد  ساد ه تر  آن  برای 
می یابد:  افزایش  ترتیب  بد ین  آن ها  فعالیت های  اساس  بر  تحول 
با  با کاربری های مسکونی-کشاورزی، د وم: مناطق  نخست: مناطق 
سوم:  و  مسکونی   - شهری  مقیاس  بزرگ  فعالیت های  کاربری های 

)شکل4(. کارگاهی  و  صنعتی  کاربری  با  مناطق 

تحلیل مرحله میزان اد غام

شکل3. رابطه میان اند ازه منطقه تحول و فاصله از مرکز شهر

شکل4. ترتیب افزایش پیچید گی های فضایی د ر مناطق تحول و کاربری غالب آنها
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مرحله میزان اد غام طیفی، از عدم اد غام تا اســتحاله کامل روستا د ر 
شــهر را د ر بر می گیرد. بر اساس نتایج تحلیل، این طیف میزان اد غام، 
د ر ارتباط مستقیم با مقیاس روستا، موقعیت مکانی آن نسبت به شهر، 
تغییرات ساختار فضایی ویژگی های اقتصاد ی و اجتماعی آن می باشد. 
د ر بین عوامل فوق، موقعیت مکانی روستا تأثیر قوی تری د ر سرنوشت 
آیند ه آن د ارد، زیرا هرچه موقعیت مناسب تر باشد، روستا سریع تر تحت 
تأثیر نیروهای فشــار شــهری تغییرات را می پذیرد. د ر عامل مقیاس، 
هرچه اند ازه روســتا کوچکتر باشــد، اد غام آن د ر شــهر سریعتر روی 
می د هد، به ویژه اینکه د ر موقعیت مکانی مناســبی د ر شهر نیز باشد. 
د لیل این امر این اســت که ســطح پراکند گی د ر این روستاها کاهش 
می یابد و تقریباً همزمان با توســعه از برون و لبه های روســتا، توسعه 
ساخت و ساز از د رون به سمت بیرون نیز رخ می د هد. مقایسه روستاها 
بر اســاس مقیاس د ر گونه نخست )شهری(، طیف عد د ی میان 50 تا 
110 هکتار را نشــان می د هد که موید این ادعا است. این روستاها که 
توسط معابر شهری محاط شد ه اند، بلوک های شهری نسبتاً کوچک )با 
میانگین 96,8 هکتار و 1/52% از مساحت شهر( را تشکیل د اد ه اند که 
اکنون به نام محلات شهری شــناخته می شوند. این میزان برای گونه 

د وم 293/49 هکتار و برای گونه سوم 241 هکتار می باشد.
د ر رابطه با میزان اد غام از بعد تغییرات ساختار فضایی روستا، رابطه سه 
وجهی میان تراکم جمعیتی و تراکم ســاختمانی )قاعد ه مثلث( و سهم 
از مساحت شــهر )رأس مثلث( ارزیابی گرد ید. هرچه قاعد ه این مثلث

پهن  تر باشــد، میزان اد غام روستا د ر شــهر نیز بالاتر است، به طوریکه 
تراکم جمعیتی )72 نفر د ر هکتار( و ســاختمانی )%97( د ر گونه اول 
با خصوصیات غالب شهری از د یگر گونه ها فاصله قابل توجهی د ارد. به 
علاوه، روستاهای این گونه کمترین میزان سهم از مساحت شهری را د ر 
میان د یگر گونه ها د ارا می باشند. این عوامل نشان از میزان اد غام بالای 
روستاهای این گونه د ر شهر د ارد. کمترین میزان اد غام مرتبط با گونه 
ســوم بود ه که کوچکترین سطح از رابطه سه وجهی فوق را ایجاد کرد ه 
است و نشــان از میزان اد غام پایین روستا د ر شهر و ویژگی های غالب 
روستایی آن د ارد. از سوی د یگر، حاصل میزان اد غام بالاتر روستاها د ر 
شهر، توســعه د رونزای بافت میانی شهر می باشد که گونه اول محلات 
روســتابنیان د ر آن جای د ارند. نحوه توسعه د ر گونه های د وم و سوم، 
غالباً از نوع گســترش لبه شهری )د رون محد ود ه شهر( و توسعه خارج 
از محد ود ه شهری می باشد. با اد غام ســاختار کالبد ی– فضایی روستا 
د ر شــهر ویژگی های اجتماعی اقتصاد ی آن ها نیز به سطح شهر نزد یکتر 
می شــود.  با توجه به عامل جامعه  محور و نتایج گونه شناسی، میانگین 
مقد ار عد د ی متغیرهای این عامل د ر گونه اول )32/85( بیشتر از گونه 
د وم )31/64( و سوم )20/23( می باشد. همان گونه که پیشتر ذکر شد، 
بالا بود ن مقد ار عد د ی این عامل نزد یک بود ن به ســطح شهر را نشان 
می د هد )شکل های 5 و 6 و جد ول5(. همچنین، نتایج گویای این است 
که با توجه به نزد یک بــود ن میانگین عامل جامعه محور د ر گونه های 
اول و د وم، میــزان اد غام د ر این گونه ها بیشــتر به مقیاس و تغییرات 

ساختارفضایی آن ها وابسته است.

روستاشهر
امتیاز عامل جامعه محور

شاخص تغییررفاه اجتماعیویژگی اشتغالدموگرافیتراکم جمعیتی

_++++اکبرآباد

+=+++اهرستان
++=++خرمشاه

+==_=سیدصحرا
+__++مریم آباد
+__++رحیم آباد
=+==+جنت آباد
+__+=صد ر آباد
+==++نصر آباد
++=++زید ی

جد ول5. مقایسه شماتیک سطح متغیرهای عامل جامعه محور گونه اول)شهری( با سطح شهر
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تحلیل مرحله آثار اد غام
نتایج واکاوی آثار اد غام د ر گونه های ســه گانه، آسیب پذیری بیشتر 
محلات حاشیه ای را نشان می د هد. بیشترین عوامل تاثیرگذار، د رآمد 
پایین ســاکنین، ارزش پایین مسکن )متاثر از قیمت زمین( و بالتبع 
ســطح بالای اجاره نشــینی و میزان بالای اقلیت ها که بیشتر ناشی 
از مهاجرین غیر بومی هســتند. برای ســنجش میزان برابری و آثار 
اد غام د ر عرصه های روستاشهری، از د و متغیر آسیب پذیری اجتماعی 
- اقتصاد ی )با ســنجه های ســاکنان زیر د رآمد متوســط شهر، افراد 

بالای 24 ســال بد ون مد رک د یپلم، ارزش متوســط مســکن نسبت 
به شــهر، اجاره نشینی و خدمات شــهری به هر 1000نفر جمعیت( 
و متغیر پتانســیل د ر معرض خطر بود ن )با سنجه های خانوار اقلیت 
قومی و مذهبی، ســاکنان زیر د رآمد متوسط شــهر، افراد بالای 65 
ســال، افراد زیر 5 سال و د رصد مالکیت خود رو( استفاد ه شد ه است. 
بیشترین ســطح نابرابری محیطی د ر محلات روستاشهری، گونه د وم 
با اســتحاله ناقص د ر شــهر و گونه سوم است )جد ول 6(. اما محلات 
با اســتحاله ناقص د ر شهر از ســویی بنیان های اولیه خود را از د ست 

شکل5. موقعیت مکانی ـ اجتماعی محلات شهری روستابنیان گونه اول د ر یزد

 شکل6. موقعیت مکانی ـ اجتماعی محلات شهری روستابنیان گونه اول د ر کاشان 
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د اد ه اند و از سوی د یگر تحت فشــار نیروهای توسعه شهری هستند. 
گرچه روســتاهای گونه سوم نیز از ســطح بالای نابرابری محیطی د ر 
حاشیه شــهر رنج می برند، اما هنوز بنیان های اولیه آنان یعنی ویژگی 
های روســتایی بود ن آنان حفظ شد ه است. بالاترین سطح از برابری 

محیطی د ر محلات روستاشــهری گونه د وم با استحاله آرام د ر شهر 
می باشــد. این محلات که خطوط توســعه آیند ه شــهری را متصور 
می سازند، مورد توجه مسئولین و مردم قرار گرفته است که پتانسیل 

ایجاد محلات شهری خوب د ر شهر را د ارند.

گونه سومگونه د وم با استحاله ناقصگونه د وم با استحاله آرامگونه اولمتغیرهای برابری اجتماعی - اقتصاد ی

2/82/83/64/04آسیب پذیری اجتماعی - اقتصاد ی

3/23/14/024/2پتانسیل د ر معرض خطر بود ن

جد ول6: امتیاز استاند ارد متغیرهای برابری اجتماعی - اقتصاد ی

تبیین فرایند اد غام روستاها د ر شهرهای اقلیم گرم و خشک 
نتایج و یافته های تحلیل فرایند اد غام گونه های ســه گانه بافت های 
روستابنیان د ر شهرهای اقلیم گرم و خشک قانونمند ی  های مشترکی 
را میان آن ها نشــان می د هد. د ر مرحله آغاز اد غام و پیشروی شهر و 
روستا به ســوی یکد یگر، نیروهای تعامل، تباد ل و تقابل میان شهر 
و روســتا د ر مناطق تحول بین آن ها، نیروهای فشار-کشش میان این 

د و ســکونتگاه را ایجاد می کنند. جد ال میان این نیروها میزان اد غام 
روســتا را د رمرحله د وم فرایند تعیین می کنــد. د ر واقع، نیروهای 
فشــار- کشــش، نیروهایی حاصل از کنش و واکنش این نیروهای 
ســه گانه د ر منطقه تحول هســتند که د ر مرحله د وم اد غام شــهر 
تعیین می کنند، نیروهای کشش را جذب کنند و یا محمل نیروهای 

فشار شهری شوند )شکل 7(.

شکل7. تغییر نیروهای تاثیرگذار بر روستا د ر گذار از مرحله اول به مرحله د وم اد غام

از سوی د یگر، عامل فاصله تا شهر نیز بر کارکرد این نیروها تأثیرگذار 
است. فاصله بیشــتر تا مرکز شــهر، منطقه تحول وسیع تری را ایجاد 
می کنــد و هرچه منطقــه تحول کوچکتر باشــد، نیروهــا اثرگذاری 
بیشــتری د ارند و تغییرات ســریع تری را ایجاد می کنند. این فاصله به 
همراه نــوع فعالیت های منطقه تحول باعث ایجــاد گونه های متفاوت 
روستاشــهری می شوند و می تواند پایه های ایجاد نابرابری های محیطی 
را د ر عرصه های روستاشــهری ایجاد کند. هرچه نیروی کشش قوی تر 
باشد، میزان اد غام د ر مرحله د وم فرایند نیز بیشتر خواهد بود. د ر اینجا، 
عامل تأثیرگذار د یگری نیــز ورود پید ا می کند و آن میزان مقاومت یا 
سازش روستا د ر برابر تغییرات است. این مقاومت و یا سازش بستگی به 
سیســتم سکونتگاهی روستا، میزان باز یا بسته بود ن و ارتباط و اتصال 
بین اجــزای آن د ارد. هرچه تمرکز، فشــرد گی و ارتباط میان اجزای 
سیستم روستا بیشتر و استحکام قوی تری د اشته باشد، میزان تغییرات 

کمتر و یا د ر طول زمان بیشتری رخ خواهد د اد )شکل 8(.

از سوی د یگر، بر اساس »موقعیت روستا د ر شهر«، »نوع توسعه« )د رونزا، 
گسترش لبه شهری، توسعه خارج از محد ود ه(،  و رابطه سه وجهی »مساحت 
)راس مثلث(«، »تراکم جمعیتی« و »تراکم ســاختمانی«، می توان میزان 
اد غام روســتا د ر شهر را سنجید. بر این اساس هرچه قاعد ه مثلث پهن تر 
باشــد، میزان اد غام بالاتر روستا د ر شهر و غلبه شهر بیشتر است و هرچه 
این مثلث کشید ه  تر شود، نشان  د هند ه خصلت د وگانه روستاشهری و میزان 
اد غام پایین تر روستا است. د ر مرحله آخر و آثار اد غام، طیف سطوح برابری 
تا سطح نابرابری های محیطی حاصل از اد غام روستا د ر شهر را با توجه به 
د و عامل اصلی »موقعیت روســتا د ر شــهر« و »میزان اد غام آن« )حاصل 
مرحله د وم فرایند اد غام روستا( د ر شهر می توان ارزیابی و مشخص نمود. 
بر مبنای این د و عامل، چهار حالت میان روستا و شهر می توان متصور شد:

همترازی ســطوح شهری و روســتایی: زمانی روی می د هد که . 1
میزان اد غام روستا د ر شهر کامل )استحاله کامل( و همچنین از 

موقعیت مکانی مناسبی د ر شهر برخورد ار باشد.
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بر مبنای این سطح  بند ی، تجمع فراوانی نمونه های مطالعاتی د ر نیمه 
پایینی نمود ار، یعنی سطح نسبتاٌ مناسب و سطح خطر بیشتر می باشد 
)شکل 9(. بر اساس یافته ها، نابرابری های محیطی د ر مرحله اول، یعنی 
ایجاد منطقه تحول که اند ازه آن با فاصله از شــهر نســبت مســتقیم 
د ارد و ایجاد کنند ه نیروهای فشــار - کشش شهر و روستا است، شکل 
می گیرند. د ر مرحله د وم آن و جد ال نیروهای فشــار - کشــش، یعنی 
"میزان اد غام روستا د ر شهر" تثبیت می شود، به طوریکه اگر د ر همان 

مرحله آغاز اد غام به آن ها توجه شــود، از تثبیــت آن د ر مرحله میزان 
اد غام جلوگیری می شود. اینکه کد ام بعد از نابرابری ها د ر این روستاها 
ایجاد و یا غالب شــوند، به موقعیت روســتا نسبت شــهر )البته با د ر 
نظر گرفتن پیشــینه روســتا و ویژگی های زمینه  ای آن( بستگی د ارد. 
به طور کلی هرچه موقعیت روســتا نسبت به شهر نامناسب تر و میزان 
اد غام آن د ر شهر نیز پایین تر باشد، نابرابری های اجتماعی - اقتصاد ی، 

اکولوژیکی و توزیعی د ر آن ها بیشتر نمود پید ا می کند.

روی آوری نظام شــهری به روســتایی: زمانی است که روستا د ر . 2
موقعیت مناســبی نسبت به شهر قرار د ارد اما اد غام آن د ر شهر 

کامل نیست )استحاله آرام(. 
رویارویی د و نظام شهری و روستایی: که ناشی از موقعیت . 3

نامناسب روستا د ر شهر و میزان اد غام پایین یا عدم اد غام آن د ر 
نظام شهری می باشد.

چیرگی نظام شهری بر روستایی: نشان از اد غام بالای روستا د ر . 4
شهر )استحاله کامل( و موقعیت مکانی نامناسب آن د ارد.

شکل8. ارتباط اجزای سیستم روستا و د رجات تاب آوری آن د ر برابر سیستم شهر

شکل9. سطوح برابری محیطی د ر نمونه های مطالعاتی بر اساس موقعیت روستا و میزان اد غام آن د ر شهر
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نتیجه  گیری
د ر این پژوهش، تد قیق فرایند عام اد غام روستاها )آغاز، میزان و آثار اد غام( و 
تحلیل آن د ر شهرهای نمونه های مطالعاتی اقلیم گرم و خشک، عوامل خاص 
تاثیرگذار بر این فرایند و نیز د لایل ایجاد گونه های متنوع بافت های شــهری 
روستابنیان مورد تحلیل و ارزیابی قرار گرفته اند. بر اساس نتایج به د ست آمد ه، د ر 
مرحله آغاز اد غام، هرچه فاصله تا مرکز شهر کمتر باشد، منطقه تحول کوچکتر 
و اثرگذاری نیروهای شهری بیشتر است. علاوه بر این، هرچه اثرات جانبی زیان 
بار فعالیت ها )صنعتی-کارگاهی( بر محیط بیشتر باشد، پیچید گی های فضایی 
آنها د ر منطقه تحول نیز بیشتر است. د ر مرحله د وم اد غام، کیفیت ارتباط اجزای 
سیستم روستا )کالبد ی، طبیعی و جمعیتی( و باز یا بسته بود ن این سیستم د ر 
میزان اد غام تاثیر مستقیم د ارد. با د ر نظر د اشتن این سیستم و ساختار فضایی 
متناظر با آن، می توان میزان اد غام روستا د ر شهر را سنجید. این سنجش با به 
کار گیری شاخص  های »موقعیت روستا د ر شهر«، »نوع توسعه« آن، و رابطه 
متقابل سه وجهی »مساحت د ر رأس«، »تراکم جمعیتی« و »تراکم ساختمانی« 
صورت گرفت. بر این اساس، هرچه قاعد ه این مثلث )تراکم جمعیتی<70 و 
تراکم ساختمانی<97( بزرگتر باشد، میزان اد غام روستا د ر شهر نیز بالاتر است. 
د ر نهایت ایجاد سطوح نابرابری محیطی د ر مرحله آثار اد غام، بیشترین تاثیر 
را از عوامل د رآمد پایین ســاکنین، ارزش پایین مسکن و بالتبع سطح بالای 
اجاره نشینی و میزان بالای اقلیت ها ناشی از مهاجرت  های غیر بومی می پذیرد. 
بیشترین سطح نابرابری محیطی د ر محلات روستاشهری، گونه د وم با استحاله 
ناقص د ر شهر و گونه سوم است که این نابرابری بیشتر تحت تاثیر متغیر »پتانسیل 
د ر معرض خطر بود ن« است. به طور کلی، ایجاد سطوح مختلف نابرابری محیطی 
د ر عرصه های روستاشهری وابسته به د و عامل اصلی »موقعیت روستا نسبت به 
شهر« و »میزان اد غام آن« د ر شهر است. این نابرابری های محیطی د ر مرحله 
اول شکل می گیرند که ایجاد کنند ه نیروهای فشار - کشش بر اساس نیروهای 
تباد ل، تعامل و تقابل میان شهر و روستا است. د ر مرحله د وم و جد ال نیروهای 
فشار - کشش، یعنی مرحله »میزان اد غام روستا د ر شهر« تثبیت می شوند. 
مقایسه د ستاورد خاص این پژوهش با مطالعات سایر پژوهشگران د ر زمینه های 
مشابه نشان می د هد که گامی فراتر از تشریح عوامل زمینه  ساز اد غام روستا د ر شهر 
و توصیف مقدماتی فرایند اد غام آن ها و بیان برخی آثار اد غام برد اشته شد ه است. 
نوآوری این پژوهش د ر وهله نخست، د ر چگونگی تحلیل فرایند اد غام بر اساس 
مراحل مد ون و همه جانبه  نگر، و د وم تبیین این فرایند د ر یک اقلیم مشخص و 
د ستیابی به شاخص  ها و سنجه های مشخص است. با استفاد ه از این شاخص ها و 
سنجه ها، می توان د ریافت که روستا د ر کد امین مرحله از فرایند اد غام قرار د ارد 
و بر اســاس این فرایند و متناسب با روند ی که پیمود ه است و د ر آیند ه د ر چه 
موقعیت هایی می تواند قرار گیرد. تعیین سطوح نابرابری های محیطی د ر هریک از 
گونه های روستاشهری از د یگر د ستاورد های پژوهش است. ممکن است برنامه ریزی 
روستاهای گونه اول پژوهش د ر قالب طرح  های شهری پاسخگو باشد )به علت 

ویژگی غالب شهری این گونه(، اما گونه د وم و سوم روستاشهرها برنامه ریزی ویژه 
د ر مقیاس ه ای کلان )منطقه( و خرد )روستا و محله( را می  طلبند. گونه سوم که 
روستاهای پیرامون شهر و بسترهای آماد ه اد غام د ر بافت شهری د ر توسعه  های 
آیند ه شهری هستند، نیازمند نگاهی کلان و یکپارچه با سیستم و حوزه نفوذ 
عملکرد ی شهر د ارند. تبیین این فرایند، خلاء چرایی ایجاد چنین نابرابری هایی 
را پر می کند و به بررســی صرف وضعیت موجود آنها بسند ه نمی کند. نتایج 
گونه شناسی به همراه سطوح تعیین شد ه نابرابری های محیطی د ر ابعاد اجتماعی- 
اقتصاد ی و محیطی د ر هریک از گونه ها، می تواند برای گونه شناسی بافت های 
روستاشهری و تعیین میزان تحقق برابری محیطی د ر آنها به کار گرفته شود.
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هــر آنچه د ر این طرح تحقیق روستاشــهر نامید ه می شــود، از یک ســو د ر واقع . 7
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گســیختۀ شهري بخشي از شــهر کنوني و حتي د ر مراکز آن استقرار یافته اند. لذا 
منظور از روستاشــهر د ر این نوشتار د رواقع روســتاهاي پیراشهري سابق هستند 
که امروزه به شــهر پیوســته و محله هایي از شــهر فعلي محســوب مي شــوند.
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In recent decades, urban exogenous development has led to unilateral progress but multidimensional movement in the 

physical, social, cultural and economic fields to the surrounding villages, which form the merger and encounter of urban-

rural sys tems, create peri-urbanization. In this process, the villages in peri-urban interface gradually adopt urban features 

and merge into it insofar, known as a part of the city. The merging villages to the city in warm and dry climate have 

occurred frequently due to the proximity of villages to the city through shared water networks (Qanat) and created different 

types of urban-rural areas in the cities. To answer the ques tion that what s teps are being taken in the process of merging 

villages to the city, the general process of merging villages to city has formulated. This process includes three s tages" s tart 

merging ")Creating transformation and transition areas between the city and villages(, "degree of merging" )Complete, slow 

and incomplete transmutation) and "merging effects". This process is elaborated in case s tudies include Yazd, Kerman and 

Kashan )selecting middle cities in warm and dry climates among a plurality of samples( and ultimately, a special process of 

merging villages to city in warm and dry climate cities is produced. To convert the general process of merging into a specific 

one in a warm and dry climate, the firs t s tep is the typology of a variety of urban-rural areas and recognizing specific features 

of anyone. Accordingly, in case of s tudies, analysis, and evaluation, three urban-rural species including urban-type )with 

dominant urban characteris tics(, urban-rural type )with both rural and urban characteris tics( and rural type )with dominant 

rural characteris tics( are achieved by using the clus ter analysis and k- means method based on three factors. These factors are 

“physical oriented", " community- oriented " and "natural oriented ".  The results of the general process of merging analysis 

indicate that the degree of merging villages in the city )second s tep of the merging process( is determined based on rural 

location in the city, type of development, and the mutual relationship between population density, area, and cons truction 

density. Moreover, it shows that environmental inequalities emerge in various s teps. The firs t one is to create a transitional 

area that has a direct proportion to the dis tance from the city and es tablished push-pull forces, based on the exchange, 

interaction, and contras t forces between the city and villages. Secondly, the degree of merging villages in the city, fix by 

battle of pull-push forces. Finally, the appearance of a special process of merging villages in the cities of the warm and dry 

climate presents the level of environmental inequalities. The s tudy of the process of merging villages to the city is a unique 

and effective action to achieving the causes of inequalities and planning for them. As a result, it can provide a well-defined 

framework for inves tigation and analyzing pas t, exis ting and future rural-urban trends in the city in order to develop them 

more sus tainable.
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